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Abstrakt

Tato práce pojednává o moderních přístupech k řízení učební činnosti žáků ve výuce cizích
jazyků. Poskytuje nástin nejdůležitějších vztahů a efektů, které vznikají v rámci sledované
oblasti. Obsažený výzkum se zaměřuje na posouzení otázky, jakou roli hrají zvolené vnitřní
charakteristiky učícího se jak v oblasti používání cílového jazyka, tak i v oblasti rozmanitých
postojů k učebním a vyučovacím činnostem. Výsledky výzkumu odhalily, že tyto zvolené
vnitřní charakteristiky učícího se jsou hlavním faktorem, který ovlivňuje jak množství
studenty používaného cílového jazyka, tak i postoje studentů k učitelovu přístupu k řízení
výuky cizích jazyků.

Abstract

This dissertation deals with new ways of managing pupel´s learning activities within a foreign
language instuction, and attempts to outline the most important relations and effects emerging
within this framework. Its research is focused on mapping and analyzing the role of two
selected learner internal characteristics in both the sphere of target language use and in the
sphere of various attitudes towards teaching and learning activities. Its findings reveal that
these selected learner internal characteristics are the main factor influencing the amount of the
target language use and the attitudes towards teacher´s approach to managing his foreign
language instruction.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá specifickou oblastí dnes vysoce aktuální problematiky řízení.
Z obecného pohledu lze totiž říci, že dnes dochází k přeměně dříve tolik preferovaného řízení
(ve smyslu převážně direktivně, explicitně a extraorganisticky orientované determinace
chování druhého jedince) ve vedení (ve smyslu převážně nedirektivního působení na chování
druhého využívajíc při tom též implicitních a intraorganistických procesů).

Zatímco řízení vychází spíše z behavioristických kořenů, vedení je postaveno na kognitivně-
konstruktivistických základech. V oblasti řízení výuky cizích jazyků je uvedený vývoj o to
složitější, že zde k němu v historii již několikrát došlo a mnohdy vedl od extrémně direktivní
(ve smyslu pedeutologickém) k extrémně nedirektivní až liberální pozici (ve smyslu
pedocentrickém). Dodnes v této oblasti není vývoj z uvedeného pohledu ještě zcela ustálen,
ba mnohdy zde vzniká rozpor mezi nově vznikajícími nedirektivními vyučovacími přístupy a
metodami existujícími „převážně v teoretické podobě“ na jedné straně a v podobě reálné
výuky na školách, kde dnes převažuje zcela direktivně orientovaný přístup k výuce cizích
jazyků.

Tato práce vychází z uvedených problémů a kontradikcí a zaměřuje se na hlavní složku řídící
činnosti učitele, pod níž vnímá jeho rozhodovací pravomoc, na kterou nahlíží v rámci výuky
cizích jazyků jednak z pohledu učitelova rozhodování o míře jeho řízení učebních činností
žáků a jednak též z pohledu jeho rozhodování o tom, v jaké podobě bude poskytovat
studentům sociálními konstruktivisty preferovaný tzv. jazykový vstup. Tyto otázky však práce
nezkoumá tradičním s řízením kompatibilním „behaviorálně-kognitivním“, ale spíše
s vedením kompatibilním kognitivně-konstruktivistickým způsobem. Vlivem dominance
direktivity řízení v oblasti výuky cizích jazyků byly totiž až donedávna upřednostňovány a
realizovány především výzkumy metod, cílů výuky, postojů či názorů učitelů, taxonomií
úspěšného učitele apod. Vůbec či zcela minimálně se nepřihlíželo k názorům, potřebám či
možnostem samotných učících se, ale k výzkumnému zjišťování těchto jejich charakteristik
téměř či vůbec nedocházelo. Až v posledních desetiletích právě díky kognitivně-
konstruktivistickým vyučovacím přístupům, se však začíná pomalu situace obracet a badatelé
začínají vnímat potřebu zjišťování individuálních zvláštností a potřeb učících se.

Přestože tedy tato práce má v názvu slovo „řízení“, pohlíží na danou problematiku z
„moderního“ úhlu pohledu – tj. řízení, jeho míra a rozhodování pohledem učících se.
Aktuálnost práce spočívá především v tom, že výzkumů řízení učebních činností z pohledu
učitelů bylo dosud díky panujícímu paradigmatu provedeno již velké množství, zato výzkumů
řízení z pohledu učících se je dodnes stále nedostatek, což se snaží tato práce změnit.

Uvedené premisy vedly ke zformalizování základní orientace této práce, která se zaměří na
sledování problematiky řízení učební činnosti žáků při výuce cizích jazyků, jejíž současný
stav z pohledu studentů bude zkoumat v rámci terciárního vzdělávání. V práci se hojně
vyskytující pojmy žák a student zde odpovídají obsahově zastřešujícímu a integrujícímu
pojmu učící se, a proto jsou zde autorem vnímány a používány jako obsahově zcela totožné.
Práce nahlíží na problematiku řízení výhradně z pedagogického a rámcového pohledu, a proto
neobsahuje obecnou analýzu či popis problematiky řízení, které vnímá čistě z pedagogického
pohledu učení či učební činnosti. Z týchž důvodů práce si ani neklade za cíl popisovat
problematiku učení, učební činnosti, výuky, vyučovacích metod a jiných dílčích konstruktů.
Práce si totiž klade za cíl pohlížet na problematiku řízení učební činnosti žáků prizmatem
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míry řízení , a proto spíše kumulativním sumarizačním a rámcovým pohledem vrhá světlo na
většinu potenciálních či reálných proměnných v této oblasti.

Práce se skládá z teoretické části, v níž přibližuje výše uvedenou optikou vybrané aspekty
zvoleného tématu, přičemž si neklade za cíl zabývat se vyčerpávajícím způsobem každým
z jeho partikulárních fenoménů, a to z důvodu zvolené šíře záběru. V souladu s primární
orientací práce na moderní paradigma výuky cizích jazyků se práce přednostně zaměří na
většinou nekognitivní vybrané aspekty moderně koncipované výuky na kognitivně-
konstruktivistických základech. V první části práce tedy budou převažovat výstupy
sekundárního výzkumu dané problematiky. Druhá část práce bude věnována primárnímu
výzkumu v podobě dotazníkového šetření zaměřeného na studentské vnímání míry učitelova
řízení při výuce cizích jazyků a na sledování míry používání cílového jazyka ve výuce cizích
jazyků. Důležitým aspektem práce je srovnání získaných výstupů s výstupy některých
analogicky orientovaných zahraničních studií.
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Úvod do problematiky řízení učební činnosti žáků

Termín „řízení učební činnosti žáků“ byl zvolen pro tuto práci, přestože samotný uvedený
název vychází z dnes již zastaralých behaviorálních základů a ve své původní podobě chápe
řízení na obecné, spíše kybernetické úrovni1, z níž se vytrácí „živý člověk“. (Kulič, 1992,
s.160-163) V této práci je však „řízení učební činnosti žáků“ vnímáno v moderním kontextu,
který přibližuje Kulič následovně: „Do nedávné doby se teorie, úvahy, výzkumy v této oblasti
zaměřovaly především na psychologii řídící činnosti učitele – v popředí byla témata „metody
vyučování, styly výchovy, úloha osobnosti učitele“, s případným přihlédnutím k vývojovým
zvláštnostem v pojetí „průměrného žáka“ určitého stupně. Tento přístup se nyní zásadně mění
na psychologii interakce žáka a učitele, řízeného subjektu a řídícího systému .... Učící se... se
rozvíjí v interakcích a podněcovaných činnostech učebních i poznávacích provázených na
základě mechanismů metakognice, sebekontroly, sebehodnocení akty autokonstrukce,
vědomého či konkomitantního utváření sama sebe. Subjekt není tedy jen produktem
pedagogického působení, ale dostává se mu více autonomie i zodpovědnosti za sebe sama.
Posun tedy směřuje k zavedení ústřední komponenty systému – konkrétního živého jednotlivce,
existujícího ovšem a rozvíjejícího se v souběhu pedagogického působení, v sociálním styku
v dyádě, skupině, v kolektivu, ve společnosti, ale s přiznáním značné míry jeho lidské
svébytnosti.“ (Kulič, 1992, s. 115-116) Tato práce proto nebude pohlížet na řízení učební
činnosti žáka výhradně z pohledu učitele, ale zaměří se též (především ve výzkumné části) na
analýzu „subjektu učení“ a “vnitřního modelu subjektu“, což jsou dvě části blokového
schématu systému řízeného učení, které byly zcela přehlíženy v rámci tradičního didakticko-
funkcionálního modelu řízeného učení. Na řízení bude tudíž v práci pohlíženo skrze pojmy
interakce, autonomie, motivace, sebehodnocení apod., které vyjadřují moderní smysl řízeného

[…]

hrají u studentů z FSE UJEP velice významnou roli v jejich učební úspěšnosti, neboť úrovně
kompetence a motivace vysoce korelující se všemi sledovanými závislými proměnnými byly
stanoveny samotnými studenty. Z toho by vyplývala nutnost, aby učitelé zde zkoumaných
studentů zaměřili svou pozornost na zjišťování úrovně vstupních charakteristik jejich
studentů, neboť především tento faktor (paradoxně nikoli výuka) dominantně ovlivňuje
výsledky jejich učební činnosti. Jestliže totiž, jak bylo zjištěno, studenti s nižší vstupní
kompetencí se budou vyznačovat i nižší úrovní motivace, pak se u nich též projeví i nižší míra
používání cílového jazyka, vyšší inklinace k učitelem direktivně řízenému učení a tito jedinci
dobrovolně se budou vzdávat části své učební autonomie ve prospěch učitele. Tím však bude
méně pravděpodobné, že se u nich rozvine autoregulace a že někdy v budoucnosti vykročí
z tohoto „hluchého kruhu“.

Navíc podle většiny moderních teorií výuky cizích jazyků menší expozice cílovému jazyku
snižuje studentům šance procvičovat si interakční modifikace, a tím je vyšší nebezpečí, že se
z těchto studentů mohou stát tzv. „věční začátečníci“. Přitom zjištěný silně pozitivně
korelační vztah mezi kompetencí a motivací dokládá ve svých studiích například i Choděra,
podle něhož ovládnutí jazykových kompetencí žáka motivuje, neboť pomáhá jeho
seberealizaci a následné vyšší úrovni od učitele vyžadované učební autonomie ve výuce.
Přestože podobně silný vliv motivace a kompetence v zahraničních studiích zjištěn nebyl,
spojnici mezi komparovanými studiemi lze nalézt například v oblasti mimoškolní učební
činnosti, kterou naši i zahraniční studenti, a to většinou bez ohledu na úroveň kompetence či
motivace, považují za doménu svého sebeřízení. Toto může sloužit jako důkaz faktu, že u
autonomie a motivace byl sice zjištěn silný vliv, avšak nikoli ve všech oblastech a u všech
studentů.
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 ZÁVĚR

Tato práce se zaměřila na oblast řízení učebních činností žáka ve výuce cizích jazyků, a to
především z pohledu míry učitelova řízení učební činnosti žáka a z pohledu jeho používání
cílového jazyka.

Jedním ze základních prvků teoretické fundace práce je Kuličovo „moderní pojetí“ řízení
učební činnosti žáka, které se stalo orientačním bodem i zde provedeného výzkumu.
V moderním pojetí se zdůrazňuje nejen dříve opomíjený prvek učícího se, ale navíc i
nezbytnost jeho interakce s učitelem, což platí především pro výuku cizích jazyků. Jazyk totiž
kromě komunikativní funkce plní například i funkci kognitivní, sociální či psychologickou.
Strategická důležitost výuky cizích jazyků tedy vyvěrá ze skutečnosti, že míra úspěšnosti
osvojování jazyka u jedince ovlivní i jeho další kognitivní a sociální rozvoj, neboť z výzkumů
vyplývá, že u multilingválně orientovaných jedinců se projevuje vyšší kognitivní úroveň i
flexibilnější myšlení.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí – první část se věnovala sekundárnímu výzkumu
sledované problematiky, kdy byly prostřednictvím analýzy dokumentů zkoumány výstupy
domácích i zahraničních výzkumů. Důraz byl zde kladen především na širší, spíše rámcový
přístup ke sledované problematice, v němž by mohla být nastíněna většina především
nekognitivních faktorů interagujících s moderní výukou cizích jazyků. Z tohoto důvodu si
práce nekladla za cíl zabývat se v teoretické části ve vyšší míře dílčími koncepty, metodami,
přístupy či učebními činnostmi apod., ale cílem bylo implicitně či explicitně se zaměřit na
bipolaritu direktivity a nedirektivity řízení učební činnosti žáků při výuce cizích jazyků.
Uvedená bipolarita, její problémy a důsledky, zde byla pojímána především z pohledu
tradičních transmisivních modelů, a v tomto rámci byl ve většině případů kladen důraz spíše
na učícího se než na učitele.

Druhá část práce obsahuje primární výzkum, u něhož bylo hlavním záměrem navázat na
výstupy aktuálních zahraničních studií z této oblasti a umožnit alespoň částečně jejich
vzájemnou komparaci a nalézt některé shodné i rozdílné prvky mezi oběma zkoumanými
vzorky studentů. Tento výzkum proto převzal a upravil dotazníkový výzkumný nástroj Levina
(dotazník B) a Chanové (dotazník A), k nimž byla připojena Chaudronova taxonomie pro
zjišťování preferované míry řízení učitelem. V tomto výzkumu byla potvrzena platnost všech
stanovených hypotéz i podhypotéz.

Z výsledků vyplývá, že motivace studentů učit se cizí jazyk a jejich cizojazyčná kompetence
jsou hlavními faktory ovlivňujícími jak jejich preferovanou míru řízení učitelem, tak i
například míru jejich participace na používání cílového jazyka ve výuce cizího jazyka, což
následně může mít velký vliv na celkovou učební úspěšnost studentů. Vnitřní vybrané
charakteristiky tak měly u zkoumaných studentů vyšší vliv na jejich učení se cizím jazykům
než vybrané charakteristiky vnějšího charakteru. Celkově tento výzkum dokládá nezbytnost
analyzovat vnitřní vstupní charakteristiky studentů a až na základě jejich výsledků stanovit
určitou pro výuku danou míru řízení učebních činností žáků. Díky vnitřním individuálním
charakteristikám učících se totiž může synergicky (v pozitivním i negativním smyslu) ovlivnit
skutečný dopad míry učitelova řízení na úspěšnost jejich učební činnosti.
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