Doporučení školitelky

Inženýr Josef Srn e j k a I se zabýval problematikou učení již řadu let. Jeho zájmy byly nejen teoretické, ale

vycházely především z dlouholeté pedagogocké činnosti vysokoškolského učitele.Při široce pojatém studiu

postupoval od hledisek převážně psychologických k pedagogickým Problémové zaměření autora dokládají

seznamy sebrané a prostudované literatury (hlavně zahraniční) a výsledky profesní a výzkumné činnoati od r.

2002 (viz přiložený seznam).

Autorova doktorská disertace se zakládá na pedagogickopsychologickém pojetí, ale cíleně v\ychází při studiu

procesu učení od žáka, studenta, učícího se. Základním tématem se stává řízení jeho učebních procesů a všech

podmínek směřujících a vycházejících od učitele Tuto tématiku pak autrbr podrobně sleduje výzkumem dle

zvolených hypotéz, které dokládá a diskutuje. Výsledky umožňují hlubší pochopení pedagogického řízení

učební činnosti, vyžadují vškjisté zpřístupnění pro dané obory (zde šlo o výuku cizích jazyků).

Ing. Smejkal pracoval na disertační prácil s nevšední pílí, vybaven potřebnými vědolnostlni, zkušenostlni a

přehledem. Dosažené výsleky mi umožňují doporučit předloženou disertační práci k obhajobě nutné pro dosa­

žení vědeckého titulu PhDr.
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